Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации Кондинского района

ПРОТОКОЛ
	от 17 июня 2015 года
	пгт. Междуреченский
	№ 2

Председатель:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	 - заместитель главы администрации Кондинского района

	Присутствовали:
Члены комиссии

	Карповских

Ольга Анатольевна
	 - секретарь комиссии, начальник отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Балезин
Сергей Николаевич
	- Руководитель Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного Комитета РФ по ХМАО-Югре

	Мисяков
Алексей Николаевич
	- заместитель начальника полиции общественной безопасности  ОМВД России по Кондинскому району

	Моисеева

Лариса Владимировна
	- Начальник филиала по Кондинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округе – Югре

	Войтещук
Алексей Дмитриевич
	Начальник отдела Управления Федеральной миграционной службы по ХМАО- Югре в Кондинском районе

	Черновасиленко

Владимир Николаевич
	Директор  КУ ХМАО - Югры "Междуреченский центр занятости населения"

	Якушенко
Максим Алексеевич
	- Государственный инспектор ГИМС МЧС России по Ханты Мансийскому автономному округу – Югре.

	Гулякина

Любовь Евгеньевна
	- Начальник управления социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального развития ХМАО – Югры

	Зыкова
Любовь Евгеньевна
	- член Совета Ветеранов ОМВД России по Кондинскому району

	Густов

Алексей Олегович
	- член Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе ХМАО-Югры, председатель Общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

	Дмитриенко

Александр Александрович
	- Председатель Общественного Совета ОМВД России по Кондинскому району

	Аюпов
Рустам Флюрович
	начальник отдела  физической культуры и спорта администрации Кондинского района.

	Крылова
Галина Владиславовна
	- начальник управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района

	Ганин

Максим Викторович
	-Начальник отдела внутренней политики администрации Кондинского района

	Охрименко

Александр Михайлович
	- секретарь административной комиссии Кондинского района

	Старцева

Елена Альбертовна
	- Начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания  управления образования администрации Кондинского района

	Саргсян
Светлана  Викторовна
	- Директор МУП «Информационно- издательского центра. Евра»

	Никитина

 Юлия Сергеевна
	- Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского район

	Минина

Марина Анатольевна
	-Начальник отдела опеки и попечительства администрации Кондинского района

	Приглашенные:

	Зарипов
Эдуард Шамилевич
	-Заместитель прокурора Кондинского района

	Каспшицкая

Татьяна Вениаминовна
	-Заместитель председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности

	Осенчугов

Андрей Николаевич
	- Заместитель главы городского поселения Междуреченский

	Беккер
Андрей Андреевич
	- Заместитель главы сельского поселения Леуши

	Луканин

Рудольф Алексеевич
	- Глава городского поселения Мортка

	Мальчихина
Ирина Александровна
	- Начальник отдела организационно-правовой деятельности администрации  городского поселения Куминский

	Латыпова
Алсу Равилевна
	- Старший инспектор по осуществлению административного надзора ОМВД России по Кондинскому району

1.  Организация мероприятий для подростков и молодежи по профилактике правонарушений в летний период, в том  числе организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.

(Яковлев, Крылова,  Старцева, Аюпов, Минина, Никитина, Зарипов, Мисяков)
Решили:

2. Отметить, что Управлением культуры и молодежной политики на базе учреждений культуры в районном центре и поселениях в летний период запанированы культурно-развлекательные мероприятия, секции, лагеря с дневным пребыванием, клубы выходного дня, дворовые клубы, военно-спортивный лагерь, работа молодежного трудового отряда. Организован  выездной отдых в санаторий «Соколиный камень» в г. Пятигорск – 70 детей, в том числе 30 детей социальных категорий.  Запланированный охват детей в количестве 750 человек.
В рамках реализации мероприятий по организации отдыха, занятости детей и подростков в летний период управлением образования района планируется организовать отдых и оздоровление детей и подростков в возрасте от 6 до 18  в количестве 2190 человек, что составляет 53 % от общего числа школьников, учреждениями физической культуры и спорта в лагерях с дневным пребыванием детей планируется пребывание 867 человек, отделом по опеке и попечительству для  100 детей (из общего количества  состоящих на учете – 256 детей), приобретены путевки: 40 в санатории республики Татарстан, 60 на  Черноморское побережье Краснодарского края. С целью усиления профилактического воздействия на несовершеннолетних по месту жительства и учебы комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района,  ОМВД России по Кондинскому району проведены мониторинги ежемесячной занятости подростков, состоящих на профилактических учетах. На данный момент на учете комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 16 несовершеннолетних, на учете в ПДН ОМВД России по Кондинскому району состоит 30 подростков. Планируемая занятость в летний период – выезды в спортивные, палаточные лагеря, работа в молодежных трудовых отрядах, трудоустройство у частных лиц.
       1.2. Начальнику  отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района (Ю.С. Никитиной):
         1.2.1.  Запланировать в летний период дополнительные рейдовые мероприятия по  проверкам семей  несовершеннолетних  граждан, состоящих на  учете в КДН.
          Срок – до 25 июня 2015 г.
        1.3.  Начальнику управления культуры и молодежной политики (Г.В. Крыловой), начальнику управления  образования (Н.И. Сусловой), начальнику отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района (Р.Ф. Аюпову):
       1.3.1. В летний период в лагерях с дневным пребыванием детей организовать встречи, беседы с  сотрудниками  ОМВД России по Кондинскому району по вопросам профилактики правонарушений среди подростков и молодежи, разъяснение уголовной и административной ответственности за совершение правонарушений.
      Срок – до 01 сентября 2015 г.
               2. О работе уполномоченных должностных лиц городских и сельских поселений района по исполнению полномочии в части статьей 19, 20 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях.
(Яковлев, Охрименко, Якушенко, Мисяков, Луканин, Осенчугов, Мальчихина )
Решили:

   2.1.  Рекомендовать главам г.п. Мортка (Р.А. Луканину), с.п. Мулымья (А.С. Заречуку):
   2.1.1. Направить информацию о принятых нормативно-правовых актах  и мероприятиях в области безопасности людей на водных объектах.

         Срок – до 01 июля 2015 г.
2.2.  Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
2.2.1. В целях предупреждения возможности  негативных последствий административных правонарушений на водных объектах в период летнего сезона принять меры оповещения людей о запрещенных местах купания, об административной ответственности  в части выявления административных правонарушений, предусмотренных ст. 19, 20  Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях».  Активизировать совместные рейды и патрулирования должностных лиц администраций  с сотрудниками ОМВД России по Кондинскому району, ГИМС по Кондинскому району.
Срок – до 10 июля 2015 г.
2.3. Председателю комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Кондинского района (Н.Ю. Максимовой):

2.3.1. Рассмотреть на Совете предпринимателей вопрос о возможности выделения спонсорских средств для создания и благоустройства пляжа в п. Междуреченский.

Срок – до 15 июля 2015 г.
           3. О внедрении в городских и  сельских поселениях района института наставничества за несовершеннолетними, входящих в группы риска, состоящих на учете в ПДН ОМВД России по Кондинскому району из числа граждан, членов трудовых коллективов.
( Яковлев,   Мисяков,  Никитина, Луканин, Осенчугов, Мальчихина)

Решили:

  3.1. Анализ преступлений, совершенных несовершеннолетними показал, сто подростковая преступность на территории района за 5 месяцев 2015 года увеличилась на 20%

  3.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кондинскому району (И.В. Давыдову):

3.2.1. Провести мониторинг эффективности индивидуально-профилактической работы шефа-наставника (сотрудника ОВД) с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОМВД России по Кондинскому району за 1 полугодие 2015 года.
3.2.2. Направить Алгоритм действий по внедрению института наставничества в администрацию Кондинского района для применения в практической работе в городских и сельских поселениях.

  Срок – до 10 июля  2015г.
      3.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:

3.3.1. Рассмотреть  на общественных Советах при администрациях городских и сельских поселений района вопрос по внедрению института наставничества   с целью применения практической деятельности с закреплением шефов-наставников за подростками «группы риска», состоящими на учете в ПДН ОМВД России по Кондинскому району, из числа авторитетных и уважаемых граждан поселений, членов трудовых коллективов с добровольным принятием ими обязанностей по воспитанию и социализации подопечных.
  Срок – до 01 декабря  2015г.
3.4. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района (О.А. Карповских):

3.4.1. Включить в повестку  заседания комиссии вопрос «О результатах мониторинга эффективности индивидуально-профилактической работы шефа-наставника (сотрудника ОВД) с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОМВД России по Кондинскому району за 1 полугодие 2015 года»
  Срок – 3 квартал 2015 г.
          4. О проблемах в профилактической работе с осужденными и лицами, освободившимся из мест лишения свободы.
(Яковлев, Мисяков, Латыпова, Моисеева, Каспшицкая, Луканин, Осенчугов, Зарипов)

      4.1.  Отметить, что всего, по состоянию на 01.06.2015 на профилактическом учете в ОУУП и ПДН  состоит 503 подучетных лица (АППГ – 443). Количество зарегистрированных на территории района тяжких и особо тяжких преступлений увеличилось на 36,8 % (увеличение с 38 до 52 преступлений), из них раскрыто 26 преступлений (АППГ – 21).  На 27,5 % снизилось количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами (снижение с 29 до 21 преступлений).

Практически все ранее судимые лица, совершившие повторные преступления относятся к категории граждан, не имеющих постоянного источника дохода.

Таким образом, в целом анализ причин и условий, способствующих совершению  преступлений, показывает, что  повторная преступность определена  рядом объективных причин - это: низкий уровень жизни значительной части населения. Негативное  отношение работодателей, руководителей предприятий и организаций  к приему на работу осужденных, в целом, проблемы трудоустройства в Кондинском районе. ОМВД России по Кондинскому району ведет работу по трудоустройству лиц освободившихся их мест лишения свободы, так 15 января 2015 года заключено соглашение с Междуреченским ЦЗН и отделом УУП и ПДН осуществлять на регулярной основе координацию действий по содействию организации занятости лиц, освобожденных из мест лишения свободы, также на основании данного соглашения в январе 2015 года направлен список неработающих лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела, для содействия в трудоустройстве.

Администрациями территорий района с целью профилактики рецидивов преступлений с КУ «Междуреченский центр занятости населения» заключены договоры о временном трудоустройстве граждан, из числа лиц, осужденных к наказаниям в виде исправительных работ. Постановлениями администраций определен перечень объектов (предприятий) для отбывания наказания осужденных к исправительным и обязательным работам, а также виды обязательных работ.  Постановлением Главы администрации  Кондинского района от 22.03.2012 года № 457 « О квоте на рабочие места для трудоустройства граждан, освободившихся из мест лишения свободы, и граждан, осужденных к условной мере наказания или к исправительным работам» (с учетом дополнений от 26.02.2014г. № 383), определены квоты на предоставление рабочих мест.
Проблемы в профилактической работе с осужденными и лицами, освободившимися из мест лишения свободы в вопросе трудоустройства: как правило, отсутствие образования, стажа, опыта работы, квалификации, а часто отсутствие желания работать. К объективным трудностям можно отнести:

- низкий уровень мотивации у осужденных и лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- недостаточная профессиональная компетентность осужденных, низкий уровень мобильности и само обучаемости;

- неоднозначное отношение общества (коллег по работе) к осужденным.
         4.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:

          4.2.1. Продолжить работу  с работодателями на увеличение  квот рабочих мест на 2015 год с целью трудоустройства граждан, освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к условно мере исполнения наказания испытывающих трудности в поиске работы.
             Срок – до 25 декабря 2015г.
          4.3. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района (О.А. Карповских) совместно с ОМВД России по Кондинскому району (И.В. Давыдову):

         4.3.1. Разработать Алгоритм  по составлению «общественной характеристики  лиц, освободившихся из мест лишения свободы».
Срок – до 20 июля 2015г.
        5. О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению нарушения миграционного законодательства и потоков нелегальной миграции.
(Яковлев, Войтещук, Мисяков, Зарипов )

Решили:

5.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
          5.1.1. По выявленным фактам проживания иностранных граждан на территориях сообщать в ОМВД России по Кондинскому району и отдел Управления Федеральной миграционной службы по ХМАО- Югре в Кондинском районе для проверки соблюдения миграционного законодательства.
  Срок – по мере выявления 2015г.
5.2. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района (О.А. Карповских):

5.2.1. Опубликовать в газете «Кондинский Вестник» информацию для граждан об оповещении ОМВД России по Кондинскому району и отдела Управления Федеральной миграционной службы по ХМАО- Югре в Кондинском районе по фактам проживания иностранных граждан.
  Срок – до 15 июля 2015г.

6. Об исполнении ранее принятых решений  Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  Кондинского района
(Карповских)

Решили:

6.1.  Считать исполненными  и снять с контроля пункты  5.2. протокола от 09.07.2014г. № 3,  1.2.1. протокола от 24.12.2014г.,  №4,  1.2.1., 1.2.2., 1.2.4.,   2.2.1., 2.3.1., 5.3.1. протокола от 26.02.2015г. №1.
           6.2. Продлить срок исполнения пункта 2.2.2. протокола от 26.02.2015г. №1
6.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района: Мортка, Куминский, Луговой, Шугур, Мулымья направить информацию о причинах неисполнения пункта 3.1.1. протокола от 26.02.2015г. №1, продлить срок исполнения до 19.07.2015г.

7. Разное: Осуществление контроля законодательства в сфере реализации алкогольной продукции на территории Кондинского района ((решение п. 5.3.2. Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Кондинского района от 26.02.2015 №1).
Решили:
7.1. Рекомендовать начальнику  ОМВД России по Кондинскому району (И.В. Давыдову):

7.1.1. По результатам проверок торговых точек и выявленным фактам нарушений законодательства в сфере реализации алкогольной продукции на территории Кондинского района направлять  материалы в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО- Югре в г.Урай и Кондинском районе, а также  в Прокуратуру Кондинского района для контроля исполнения.

  Срок – по мере выявления 2015г.
7.1.2. Направить информацию в   прокуратуру Кондинского района о непринятии мер к правонарушителям службой  Роспотребнадзора по ХМАО- Югре в г.Урай и Кондинском районе по   результатам проверок ОМВД России по Кондинскому району  торговых точек, где были выявлены факты нарушений законодательства в сфере реализации алкогольной продукции  на территории Кондинского района.
  Срок – до 26 июня 2015г.
	Председатель
	А.А. Яковлев

Секретарь                                                                                                 О.А. Карповских